ФАС отстояла в судах решение и штраф в отношении ООО "ХКФ Банк"
14 апреля 2015, 15:16
Сегодня суд кассационной инстанции – Федеральный арбитражный суд Московского округа  - окончательно подтвердил законность решения и постановления о штрафе Федеральной антимонопольной службы ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк».  


Ранее, 18 декабря 2014 года, 
          Девятый Арбитражный апелляционный суд 
        признал законным решение ФАС России о нарушении ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» требований части 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе» при распространении смс-рекламы финансовых услуг без предварительного согласия граждан на ее получение. Законным признал суд и 
          штраф, назначенный банку по факту нарушения. 
        

          В июне прошлого года Комиссия ведомства установила вину ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» 
        в нарушении законодательства о рекламе при рассылке смс-рекламы своих услуг.
С заявлением о неправомерных действиях банка в ФАС России обратился гражданин.



В соответствии с частью 1 статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006 № 38- ФЗ «О рекламе» (далее Федеральный закон «О рекламе») распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного согласия абонента или адресата на получение рекламы. При этом реклама признается распространенной без предварительного согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.


 




